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Bez tradičných trhov, 
nie však bez atmosféry

Advent spríjemnia koncerty v Zichyho paláci, divadlá aj výstavy

S taromestské vianočné trhy sa 
konajú na Hviezdoslavovom 
námestí už vyše dvadsať 

rokov. Boli menšie, väčšie, doteraz 
sa však nestalo, že by sa neuskutoč-
nili. Tento rok bude iný, no mestská 
časť stále nerezignovala a hľadá 
možnosti, ako vianočnú atmosféru 
dostať do ulíc Starého Mesta – aj keď 
len v obmedzenej forme. V čase 
uzávierky novín ešte nebolo jas-
né, čo všetko sa podarí, ale vedenie 
mestskej časti v spolupráci s Tech-
nickými službami Starého Mesta 
intenzívne pracovali na tom, aby na 
Hviezdoslavovom námestí ani tento 
rok nechýbala aspoň malá ponuka 

vianočnej klasiky – v stánkoch ale-
bo foodtruckoch. Veríme, že dnes už 
popíjate punč v jednom z nich.

Vzhľadom na výpadky z rozpoč-
tu v dôsledku koronakrízy sa Staré 
Mesto rozhodlo správať hospodár-
ne a tohtoročná vianočná výzdoba sa 
sústredila na Hviezdoslavovo ná-
mestie. Staromestský stromček má 
desať metrov a pochádza zo záhra-
dy z Ružinova. Rozsvietil sa v piatok 
pred prvou adventnou nedeľou. Za-
chovaná ostala aj tradícia zapaľo-
vania adventných sviec. Ako každý 
rok, koná sa na improvizovanom pó-
diu, ktoré vzniklo zakrytím fontány 
pred sochou P. O. Hviezdoslava.

Vzhľadom na mierne uvoľnenie 
opatrení týkajúcich sa kultúrnych 
podujatí pripravil referát kultúry 
viacero akcií. V Zichyho paláci na 
Ventúrskej ulici sa bude konať séria 
koncertov Musica Aeterna či Via-
nočný koncert s Hilaris Chamber 
Orchestra. Zoznam všetkých pod-
ujatí nájdete v závere decembro-
vých Staromestských novín. Všetky 
podujatia sa, samozrejme, konajú 
s dodržaním nariadených opatrení.

Napriek všetkým zvláštnostiam, 
ktoré prešpikovali tento rok (alebo 
práve preto), vám želáme príjemné 
a pokojné prežitie sviatkov. Krás-
ne Vianoce a rok 2021 bez masky.

Čítajte v čísle
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625 000
Toľko eur investuje Staré 
Mesto v nasledujúcom roku 
do opráv svojich škôlok a škôl
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Jedáleň na ZŠ M. Hodžu: Príklad vydarenej staromestskej rekonštrukcie.

Zastávky MHD:  
Nové názvy

V iaceré zastávky MHD v Brati-
slave dostanú od 13. decembra 

nové pomenovanie. Upozorňuje 
na to Dopravný podnik Bratislava 
(DPB). Zastávky by mali dostať také 
pomenovania, aby mohli zostať natr-
valo, dostať majú aj presnejšie názvy.

„Nové pomenovania budú kratšie, 
jednoduchšie a zrozumiteľné aj tu-
ristom, zlepšia tak orientáciu v MHD. 
Takisto sa vraciame aj k historickým 

názvom a viaceré zo zastávok prídu 
o komerčné názvy po skončení doby 
nájmu,“ uvádza DPB.

V Starom Meste sa zmenia tieto 
názvy zastávok: Nám. SNP na Cen-
trum, Kamenné námestie na Cen-
trum, Lafranconi na Lanfranconi, 
Hauerland na Bubnovka, Nemocni-
ca sv. Michala na Rajská, Nám. Slo-
body na Prezidentská záhrada, SND 
na Jesenského, STU na Nám. Slobody, 
SAV na Pod stanicou, Nám. Franza 
Liszta na Pod stanicou. Zoznam zme-
nených názvov zastávok je zverejne-
ný na webovej stránke dpb.sk.

Gunduličova sa bude 
opravovať

M estská časť Staré Mesto pripra-
vuje ešte tento rok komplexnú 

rekonštrukciu Gunduličovej ulice. 
V rámci úprav bude vymenený po-
vrch vozovky, opravené chodníky 
vrátane obrubníkov. Práce by sa 
mali začať v prvej polovici decembra, 
ukončené by mali byť ešte do Vianoc.

Novoročný ohňostroj 
v Starom Meste nebude

B ratislavský magistrát oznámil, 
že vzhľadom na mimoriadnu 

situáciu sa tento rok nebude v cen-
tre mesta konať bratislavský 
novoročný ohňostroj. „Aj keď ne-
vieme, aké budú platiť odporúčania 
a opatrenia počas silvestrovskej 
noci, mesto si uvedomuje, že riziko 
prenosu vírusu pri počte ľudí, ktorí 
zvyknú do centra mesta na Silvestra 
chodiť, by bolo za každých okol-
ností veľmi veľké. Preto novoročný 
ohňostroj tento Silvester v Brati-
slave nebude,“ uvádza na stránke  
magistrát.

Deň štedrosti v Starom 
Meste už druhý raz

Už druhý rok sa mestská časť 
zapojila do celosvetovej ak-

Vážení Staromešťania,
je obdobie adventu, obdobie konca 

roka, ktoré zvykne byť aj obdobím 
hodnotenia - bilancovania.

Post starostky som začala vykoná-
vať pred dvoma rokmi a prvým verej-
ným aktom môjho pôsobenia bolo roz-
svietenie sviece na adventnom venci.

Za tie dva roky sa toho udialo veľa. 
Nepustím sa teraz do odpočtu vyko-
naných diel, je ich dosť a informujeme 
o nich priebežne aj na stránkach Sta-
romestských novín.

Upriamila by som pozornosť na 
ocenenia. Ocenenia, ktoré sa udeľujú 
za výsledky alebo osobnostiam za ich 
spoločenský prínos.

OCENENIA ZA VÝSLEDKY
Úrad Starého Mesta získal v roku 

2020 ocenenie certifikácie kvality 
verejnej správy CAF. Je to ocenenie 
kolektívu Starého Mesta, ktoré reflek-
tuje zmeny zavedené na staromest-
skej radnici. Ďakujem všetkým z tímu. 
Potvrdzuje to staré známe, že spolu-
práca a jednotný princíp prinášajú 
ovocie. Staromestský úrad je aktuálne 

aj v hodnotení samospráv metodikou 
Rady Európy a uchádza sa o ocenenie 
ELoGE, ktoré už získali mnohé veľké 
európske mestá.

OCENENIE OSOBNOSTÍ
Ako župná poslankyňa a členka 

komisie som sa zúčastnila udeľova-
nia Ceny Emanuela Zocha, prvého 
bratislavského župana. Verím, že sme 
osobnosti vybrali dobre a zodpovedne, 
ich mená sa dozviete začiatkom roka 
2021.

Najväčšou cťou bolo pre mňa v tom-
to roku udeľovanie ceny Osobnosť 
Bratislavy 2020, ktorú vyhlasuje me-
sačník Metropola. Odovzdávala som 
cenu prof. Vladimírovi Krčmérymu za 
významný prínos mestu a novinárke 
a spisovateľke Kataríne Hanzelovej.

Profesor Krčméry je veľká osobnosť. 
O cenu sa vzápätí podelil so všetkými 
opatrovateľkami a opatrovateľmi, 
zdravotníckym personálom v prvej lí-
nii a nezabudol ani na Antona Srholca, 
ktorý sa stal Osobnosťou Bratislavy 
v jej prvom ročníku pred dvanástimi 
rokmi. Náš rozhovor uzavrel múdrou 
vetou: „Keby sa problémy riešili v úz-
kom kruhu, veľakrát by ich riešenie 
bolo omnoho jednoduchšie.“

Svoj posledný príhovor v Staro-
mestských novinách v mimoriadnom 
roku 2020 ukončím týmto posolstvom. 
Advent je sviatkom radostného očaká-
vania. Prežime ho v kruhu najbližších 
a vyriešme úspešne, čo nás trápi. Všet-
kým prajem šťastný a normálny rok 
2021.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ  
starostka Starého Mesta
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Veľké opravy škôl a škôlok. Do obnovy 
investuje mestská časť 625-tisíc eur

V priebehu najbližších mesia-
cov mestská časť Bratisla-

va-Staré Mesto začne s opravami 
viacerých základných a mater-
ských škôl vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Na rekonštrukcie vyčle-
nila vyše pol milióna eur. 

„Záleží nám na tom, aby školy 
a škôlky v Starom Meste zodpove-
dali prísnym štandardom kvali-
ty nielen z hľadiska pedagogického, 
ale aj vybavenosťou,“ uviedla sta-
rostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová. 

Ešte do konca roku 2020 plánuje 
Staré Mesto práce, ktoré môžu byť 
vykonané aj počas prevádzky škôl. 
Napríklad na ZŠ Vazovova sa chys-
tá sanácia fasády - a zároveň aktu-
alizácia projektovej dokumentácie 
kompletnej rekonštrukcie budovy 
školy -, na MŠ Šulekova by sa mala 

rozbehnúť rekonštrukcia vonkaj-
šieho schodiska, oplotenia a brány 
a realizácia vonkajšej hydroizolácie 
objektu od svahu.

Niektoré väčšie úpravy – ide naj-
mä o rekonštrukcie školských 
jedální, kuchýň a priestorov škôl 
– budú zrealizované v priebehu roka 
2021 - najmä v čase letných prázd-
nin, aby nenarušili vyučovanie.

Rekonštrukcia kuchyne, vrátane 
výmeny spotrebičov a kuchynského 
zariadenia, vzduchotechniky čaká 
napríklad ZŠ s MŠ M. Hodžu na 
Podjavorinskej či ZŠ Mudroňo-
va, ZŠ s MŠ M. R. Štefánika na 
Grösslingovej zas dostane novú fa-
sádu. V materských školách na Malej 
a Vazovovej ulici budú zrevitalizo-
vané ihriská, MŠ Malá čaká aj rekon-
štrukciu oplotenia, terénne úpravy 
a zabezpečenie odvodnenia.

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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cie Giving Tuesday – Deň štedros-
ti. Tento rok zamestnanci mestskej 
časti vyzbierali stovky kníh pre 
knižnicu nového Seniorcentra na 
Dobšinského ulici a detských kníh 
a didaktických hier pre ambu-
lanciu pre ľudí s Downovým syn-
drómom v Bratislave. Zbierku pri-
pravilo a zorganizovalo oddelenie 
inklúzie, sociálnych vecí a kultúry. 
Vlani mestská časť pomohla zbier-
kou teplého oblečenia, kávy a čajov 
ľuďom bez domova. 

Staromestská knižnica 
počas sviatkov

V šetky pobočky Staromestskej 
knižnice budú počas vianoč-

ných sviatkov otvorené nasledovne:
23. 12. 2020: otvorené 10.00 – 
15.30 hod.
28. – 30. 12. 
2020: otvorené 
10.00 – 15.30 hod.
31. 12. 2020: 
zatvorené

Ventúrska 9 stále na prenájom

L ukratívne priestory dnešnej 
Galérie Zichy na Ventúrskej 

9 sú stále na prenájom. Unikátny 
priestor s rozlohou 108,54 m2, 
ktorý sa rozkladá na dvoch pod-
lažiach na jednej z najfrekvento-
vanejších ulíc centrálnej mestskej 
časti, ponúka Staré Mesto za mini-
málne nájomné 3 € za 1 m2 na je-
den mesiac. Nájomná zmluva bude 
uzavretá na dobu neurčitú, účel 
nájmu je presne vyšpecifikovaný 
na galériu umenia, ktorá musí re-
alizovať „výstavnú činnosť, sprie-

vodné podujatia k výstavám a iné 
kultúrne a vzdelávacie aktivity“.

Vyhodnotenie súťažných ná-
vrhov bude prebiehať v dvoch ko-
lách, pričom v prvom kole sa bude 
hodnotiť návrh, do ďalšieho kola, 
v ktorom bude rozhodovať ponúk-
nutá suma, sa dostanú len návrhy, 
ktoré získajú najmenej 60 bodov.

Súťažné návrhy možno podá-
vať do 7. 12. 2020 do 12.00, všet-
ky podrobnosti nájdete na stránke 
staremesto.sk v sekcii Verejné 
obchodné súťaže.

ZŠ Hlboká a ZŠ Vazovova: 
Výberové konanie na riaditeľa

S taré Mesto vyhlásilo výberové 
konania na obsadenie miesta 

riaditeľa na základných školách 
Hlboká a Vazovova. Predpokladaný 
nástup je 1. februára 2021. 

Záujemcovia o post musia splniť 
viaceré, zákonom definované pod-
mienky, okrem iného najmenej päť-
ročnú pedagogickú prax a doklad 
o vykonaní prvej atestácie. Všetky 
ďalšie podmienky nájdete na stránke 

staremesto.sk v sekcii Aktuality 
(správy z 23. 11. 2020). Písomné 
prihlášky treba poslať alebo osobne 
doručiť v zalepenej obálke do poda-
teľne Miestneho úradu mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto, Vajan-
ského nábrežie 3, 814 21 Bratislava 
najneskôr do 14. decembra 2020 
do 16,30 hod. Obálku označte: „Ne-
otvárať - výberové konanie“ a názov 
školy, o vedenie ktorej sa uchádzate.

SEZÓNA
JAZYKOVÝCH

KURZOV

SCKaV Školská 14
info: 02/52 49 68 68
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
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Ventúrska 9: Dnes 
tu sídli Galéria Zichy.

Lukratívny priestor: Výstavná činnosť 
by tu mala pokračovať.

Základná škola 
Vazovova

Základná škola 
Hlboká cesta 4
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Zadosťučinenie
Tri desaťročia po páde komunizmu sú čestnými občanmi Bratislavy Stalin a Gottwald

Č estné občianstva sa počas 
socializmu udeľovali ako na 
páse. Toto kedysi význam-

né ocenenie devalvovalo, ale to by 
nebol najväčší problém. Veď – taká 
bola doba. Čo je čudnejšie, že aj tri de-
saťročia po páde komunizmu by ste 
v mnohých mestách Československa 
našli „čestných občanov“, ktorých už 
dejiny jasne označili ako despotov, 
diktátorov a - vrahov.

Bratislava nie je výnimkou. Vedeli 
ste, že čestným občanom hlavného 
mesta sú stále J. V. Stalin a Klement 
Gottwald? Už pred rokmi na to upo-
zornil Ernest Huska, dnes vedúci re-
ferátu kultúry v Starom Meste, vte-
dajšieho primátora Iva Nesrovnala. 
Márne. Návrhom na odňatie občian-
stva sa zaoberal až jeho nástupca 
Matúš Vallo a 26. novembra mestský 
parlament schválil vytvorenie špeci-
álnej komisie, ktorá sa bude čestné 
občianstva riešiť. Jej členmi sa stali 
Zuzana Aufrichtová, Tomáš Korček, 
Peter Lenč, Elena Pätoprstá, Ivo Štas-
sel a Rastislav Tešovič. „Je pre mňa 
cťou byť súčasťou tejto komisie,“ 
uviedla starostka Starého Mesta Z. 
Aufrichtová. Podľa nej je zaujímavá aj 
druhá stránka komisie - nie odníma-
nie, ale udeľovanie čestného občian-
stva. „Tento inštitút by však nemalo 
devalvovať priveľa udeľovaní,“ upo-
zornila Aufrichtová. Prvým čestným 
občanom by mal byť Ján Pavol II.

Poslancom Starého Mesta sme 
v tejto súvislosti položili dve otázky: 

1, VEDELI STE, ŽE J. STALIN A K. 
GOTTWALD SÚ STÁLE ČESTNÝMI 
OBČANMI BRATISLAVY?
2, ČO HOVORÍTE NA NÁVRH ČEST-
NÉ OBČIANSTVO IM ODŇAŤ – MÁ 
TO VÔBEC ZMYSEL?

Dana Kleinert (Team Vallo)
1. Vedela som o tom a šokovalo ma 

to. Som rada, že na magistráte vznik-
la komisia, ktorá sa tým ide seriózne 
zaoberať.

2. Určite ho treba odňať. Stále ho-
vorím, že je chybou myslieť si, že ko-
munálna politika je o „obrubníkoch 
a cestách“. Samospráva sa rozhod-
ne môže a podľa mňa aj musí hlásiť 
k hodnotám, k ľudskosti, empatii, 
ľudským právam a podľa toho fun-
govať. Veci sa dajú robiť aj paralelne 
a preto nemôžeme dôležité hodnoto-
vé témy podmieňovať dokončením 
iných tém, či vytvárať falošné dilemy. 
Peter Skalník (Team Vallo)

1. Nie. 
2. Odňať. Má to zmysel. Keby bol 

čestným občanom Hitler, tak by sme 
mu ho nechali?
Damas Gruska (Team Vallo)

1. Nie, ale tušil som. 
2. Nie som si istý, či je to teraz dô-

ležitá téma. K Stalinovi zaujať prin-
cipiálny postoj a neriesiť tých, čo 

porozkrádali napríklad všelijakými 
privatizáciami Bratislavu a tým ju asi 
natrvalo poškodili.
Juraj Mikulášek (Team Vallo)

1. Vedel som o Stalinovi. Ale neviem, 
kto ďalší dostal čestné občianstvo. 

2. Aj tieto honorácie sú súčasťou 
našej histórie. Tým, že odnímeme 
niekomu čestné občianstvo, nezme-
níme históriu, nech je akokoľvek ne-
pekná. Ale rozumiem týmto snahám. 
Myslím si, že v týchto ťažkých časoch 
pandémie a klimatickej zmeny a pri 
tak veľmi zanedbanej infraštruktúre 
má Bratislava čo robiť, aby sa s nimi 
dokázala vysporiadať. To rýchle tem-
po kvalitných zmien, ktoré magistrát 
započal, vyžaduje zdroje, ktorých 
nemáme nazvyš. Tak sa zamýšľam, 
či toto má byť v tomto čase jednou 
z hlavných tém Bratislavy.
Matej Vagač (Team Vallo)

Je podstatné, aby Bratislava iden-
tifikovala skôr takých občanov, kvôli 
ktorým sme prišli o PKO, plaváreň 
Centrál, amfiteáter, industriálne pa-
miatky, mládežnícke športoviská 
a iné verejné priestory a aby sa s nimi 
vysporiadala.
Ivo Bútora (Team Vallo)

Súhlasím s Matejom. Tiež to nevní-
mam ako podstatnú tému teraz, ale 
keď už je to na stole, Stalinovi by som 
to odňal.
Ondrej Dostál
(Staromestský klub)

1. V minulosti som sa už s touto in-
formáciou stretol, ale nedržal som 
ju v hlave. 

2. Som rád, že k tomu príde. 
Zmysel to určite má. Stalin ani 

Gottwald nemajú čo byť čestnými 
občanmi Bratislavy. Nikdy sa nimi 
nemali stať. Alebo im malo byť ob-
čianstvo odobraté hneď po Novembri 
´89. Aj Hitler, Goebbels či Göring boli 
čestnými občanmi Berlína, ale po po-
rážke nacizmu im bolo čestné občian-
stvo zrušené. Bolo by správne, keby 
k tomu Bratislava pristúpila oveľa 
skôr, ale lepšie neskoro ako nikdy. 
Ak má byť čestné občianstvo cťou, 
je urážkou cti ostatných čestných 
občanov Bratislavy, ak by mali ostať 
v spoločnosti komunistických zločin-
cov. Ale predovšetkým je takýto ho-
nor pre Stalina a Gottwalda urážkou 
pamiatky všetkých obetí totalitného 

komunistického režimu. Je najvyšší 
čas to napraviť.
Vladimír Palko (nezaradený)

1. Iniciatívu vtedajšej viceprimátor-
ky Plšekovej som zachytil už pred pia-
timi rokmi. Mestské zastupiteľstvo ju 
však počas éry primátora Nesrovnala 
nedokázalo dotiahnuť do konca. 

2. Zrušenie čestného občianstva  
Stalinovi a Gottwaldovi vnímam veľ-
mi pozitívne. Klement Gottwald bol 
hlavným predstaviteľom stalinského 
teroru v Československu, zodpoved-
ným za vykonštruované politické 
a náboženské monsterprocesy. Na 
Stalinov príkaz hľadal nepriateľov 
aj v komunistickej strane a výčitky 
svedomia (ak nejaké mal) utápal v al-
kohole, čo pri diagnóze syfilis viedlo 
k jeho rýchlemu úmrtiu. Dedičstvu 
Gottwalda a Stalina sa komunisti 
začali postupne vyhýbať, ale cenu za 
ich „výdobytky“ platíme stále. Dnes 
čelíme masívnemu presadzovaniu sa 
komunistických myšlienok napríklad 
vo vedení hnutia Black Lives Matters, 
ktorého zakladajúce členky (Cullors, 
Garza) sa vôbec netaja, že sú vyško-
lenými marxistkami, uznávajúcimi 
Lenina a Mao Ce-Tunga (Cullors). Do-
sah hnutia BLM sme si mohli zažiť aj 
na Slovensku, keď naša „pokroková“ 
futbalová reprezentácia v jeho mene 
pokľakla pred zápasom so Škótskom. 
V európskom kontexte nemožno 
nespomenúť dar od súdruhov z ko-
munistickej Číny - nadživotnú sochu 
Karla Marxa, ktorú v jeho rodnom 
Trevíre odhaľoval v roku 2018 vte-
dajší predseda Európskej komisie J. C. 
Juncker. Stalin a Gottwald by týmto 
(a ďalším) verejným aktom nadšene 
tlieskali. Preto vítam každý moment, 
keď príde k odstráneniu niektorého 
zo symbolov komunizmu a jeho vý-
chodiskového marxistického mani-
festu. Obávam sa však, že v Európe 
bude dochádzať k ich reinštalácii čo-
raz častejšie. V Bratislave by sme však 
mohli pokračovať zrušením čestného 
občianstva komunistickému minis-
trovi zahraničných vecí V. Clementi-
sovi, či premenovaním Nábrežia arm. 
generála L. Svobodu, ministra národ-
nej obrany (1945 -1950), dlhoročného 
poslanca Národného zhromaždenia 
(1945-1968) a neskoršieho preziden-
ta ČSSR (1968-1975). 

| ANKETA |

GRAFIKA: SIMON CHILD/NOUN PROJECT
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Na obnovu čakala štvrť storočia
V roku 2021 plánuje mestská časť komplexnú revitalizáciu centrálnej časti Medickej 

záhrady. Oprava čaká lavičky, chodníky aj fontánu Labute

M edická záhrada patrí spo-
lu s Grassalkovichovou 
záhradou k najobľúbe-

nejším miestam na trávenie voľné-
ho času v Starom Meste, ale vlastne 
v celej Bratislave. Obe verejné par-
kové záhrady sú pravidelným cie-
ľom najmä mamičiek s malými deť-
mi, športovcov, študentov, seniorov. 
Práve extrémna vyťaženosť záhrad 
počas celého roka – sú otvorené ne-
pretržite dvanásť mesiacov – logic-
ky spôsobuje ich opotrebenie. Prie-
bežné úpravy sa vykonávajú pravi-
delne, no v istom okamihu už bežná 
údržba nestačí. Aké úpravy čakajú 
Medickú záhradu v najbližšom ob-
dobí a čo to znamená pre verejnosť? 
Zhovárali sme sa s vedúcou oddele-
nia životného prostredia v Starom 
Meste ANNOU CALPAŠOVOU.
Čo je hlavným dôvodom revi-
talizácie Medickej záhrady? 
Žiada sa už jej zmena?

Medická záhrada je dnes využí-
vaná na širokú škálu voľnočasových 
aktivít. To je fajn, lebo na to je urče-
ná, no zároveň to so sebou prináša 
zvýšený tlak nielen na prírodné prv-
ky, ale aj na vybavenosť záhrady ako 
takú. Záhrada prešla kompletnou 
rekonštrukciou v rokoch 1985-1988, 
projektovú dokumentáciu vtedy vy-
pracoval uznávaný odborník Alfonz 
Torma. V roku 2006 bola zrekon-
štruovaná sieť komunikácii a chod-
níkov, v roku 2014 mestská časť vy-
menila štrkový povrch za mlátový 
- potom už boli komunikácie a chod-
níky opravované len na miestach, 
kde bol havarijný stav. 

Po viac ako štvrťstoročí od tejto zá-
sadnej rekonštrukcie je samozrejmé, 
že pri takej návštevnosti je záhrada 
vrátane mobiliáru značne opotrebo-
vaná. Mobiliár sa síce opravuje, vy-
menia sa zlomené dosky na lavičkách, 
premaľujú sa, ale nastal čas, aby sme 
to dali do poriadku komplexnejšie. 
Nebudeme však nič meniť (koncepciu 
a vzhľad záhrady) ani dopĺňať.
Aké úpravy teda Medickú ča-
kajú?

Ešte raz by som chcela zdôrazniť, 
že Medickú záhradu nejdeme meniť, 
len komplexne opraviť to, čo je opot-
rebované. S opravami nám pomôže 

jeden z významných developerov 
v území. Zaviazal sa, že zrealizuje 
technickú obnovu fontány Labu-
te – tvorí centrálnu časť záhrady, 
jej autorom je akademický sochár 
Pavol Mišík -, jej očistenie od náno-
sov,  a urobí tiež obnovu chodníkov 
a spevnených plôch.
Bude sa vzhľad chodníkov me-
niť?

Chodníky budú štrkové, priepust-
né, no bez akéhokoľvek rozširova-
nia alebo zužovania, v tej istej šírke 
a dĺžke ako sú teraz. Opravia sa tiež 
obrubníky, ktoré sú naozaj vo veľmi 
zlom technickom stave.
Ako sa na revitalizácii bude 
podieľať mestská časť?

Veríme, že nájdeme peniaze na 
úplnú rekonštrukciu lavičiek – v zá-
hrade ich máme stoštrnásť. Lavičky 
ostanú v tej istej podobe, len sa rozo-
berú a kompletne opravia. 

Okrem lavičiek budeme riešiť aj 
smetné koše – tých je dvadsaťdva 
-, ktoré sú napriek údržbe vo veľmi 
zlom technickom stave. Nespĺňajú 
ani len štandard tohto významného 
miesta. Tie budú na rozdiel od lavi-
čiek vymieňané za nové. Uvažujeme 
tiež o umiestnení košov na triede-
ný odpad pri vstupoch do záhrady. 
V tejto súvislosti nás oslovili žiaci 
Deutsche Schule so svojím ekopro-
jektom, ktorý by sme mohli zrealizo-
vať práve v Medickej.

Pribudne aj nejaká zeleň?
Kostra zelene, ako bola založe-

ná Alfonzom Tormom v roku 1985, 
sa nemení, ostáva. Tento rok bolo 
zrealizované odborné ošetrenie 
drevín, na jar budeme pokračovať. 
Chceli by sme odstraňovať podrasty 
bazy a náletových drevín, ktoré do 
parku nepatria. Kvetinovú výsad-
bu obnovujeme každoročne, je tam 
jarná a letná. Ak sa nájdu finančné 
prostriedky, chceli by sme vymeniť 
tuje, ktoré nám v Medickej robia 
trochu starosti, keďže sú napadnuté 
škodcom, ktorého nedokážeme zlik-
vidovať ani stabilizovať, ako sa nám 
to podarilo napríklad u vijačky na 
porastoch krušpánu. 

Príklad dobrej spolupráce
„Vroku 2021 sa okrem školstva chceme zamerať na údržbu 

zelene a revitalizácia Medickej záhrady by mala byť prvým 
väčším počinom v tomto smere,“ hovorí starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová. „Od počiatku volebného obdobia sme sa nad-
viazali spoluprácu s významnými aktérmi v území, s každým sa 
počas dvoch rokov rokovalo a každý si našiel nejaký projekt, na 
ktorom by rád participoval a zrealizoval vo verejnom priestore 
investície, nad rámec svojich bežných investičných akcií.“

„Medická záhrada je jednou z kľúčových záhrad mesta. Nejde 
o rekonštrukciu na barokovú záhradu, ale myslím si, že odkaz na 
barokovú záhradu by nemal byť potláčaný. Dá sa to urobiť aj tak, 
aby to bolo pre návštevníkov pútavé a príjemné - Prezidentská zá-
hrada je toho dôkazom. A to by sme boli veľmi radi, aby sa časom 
podarilo aj v Medickej,“ uzatvára Zuzana Aufrichtová.

FOTO: ARCHÍV S. M.

FOTO: ARCHÍV S. M.

Medická záhrada: 
Koncom 18. storočia 
ju v štýle francúzskych 
barokových záhrad nechal 
vysadiť gróf Ján Gobert 
z Aspremontu ako 
záhradu k svojmu palácu.

Sándor Petöfi: Socha maďarského 
básnika pôvodne stála na 
Hviezdoslavovom námestí.
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Spolupracujete pri revitalizácii 
s odborníkmi?

Všetky úpravy v Medickej záhrade 
konzultujeme s Krajským pamiat-
kovým úradom. Spolupracujeme aj 
s inžinierkou Tamarou Reháčkovou, 
ktorá sa dlhodobo venuje historic-
kej zeleni, a veríme, že nám pomôže 
zrevitalizovať Medickú záhradu tak, 
aby mohla naďalej spĺňať všetky tie 
funkcie, ktoré má.
Bude záhrada počas revitalizá-
cie zatvorená pre verejnosť?

Práce by mali začať v januári, za-
čiatkom júna by už mala byť záhrada 
plne prístupná. Myslím si, že nejaké 
zásadné celkové zatváranie nehrozí, 
keď tak na pár dní. Nanajvýš bude 

obmedzený pohyb po záhrade v čase 
úprav. 
Často sa opakuje otázka, či sa 
v Medickej záhrade budú dať 
konečne venčiť psy.

Určite nie. Nepoznám nikde na 
svete, ani na Slovensku záhradu, 
kde sa mohli venčiť psy. Tá záhrada 
je malá. Samozrejme, exkrementy 
sa dajú upratovať, ale celé to oci-
kávanie trávy by viedlo postupne 
k obrovskej devastácii, vzhľadom na 
návštevnosť, aká v záhrade je. A po-
tom - chodia tam malé deti, mamič-
ky, ktoré si chcú posadiť dieťatko na 
deku... Asi by to nebolo správne. A to 
vám hovorím ako človek, ktorý má 
celý život psa.

Medická záhrada 
– rozkvet a úpadok

Medická záhrada je verejný park v mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto. Je ohraničená Americkým námestím, ulicami Špitálskou, Sa-

sinkovou, Poľnou a 29. augusta, má výmeru vyše 31 000 m2. Je zapísaná 
v zozname národných kultúrnych pamiatok a pre Bratislavu má mimoriad-
nu hodnotu. Jej vznik sa datuje na koniec 18. storočia, vybudovať ju nechal 
gróf Ján Gobert z Aspremontu ako záhradu k svojmu palácu (dnes lekárska 
fakulta). Jadro tvorila francúzska baroková záhrada, dominantou boli aleje 
pagaštanov. V 19. storočí záhradu ešte zveľadil jej ďalší majiteľ, gróf Ester-
házy, posledným majiteľom bol podnikateľ s ošípanými Karol Schiffbeck, 
ktorý – v tom čase už chátrajúcu záhradu – daroval lekárskej fakulte.

Je 39 eur likvidačná 
suma?

Rozširovanie rezidenčného parkovania 
v Starom Meste nevítajú všetci

V roku 2020 Staré Mesto vyzna-
čilo na svojich komunikáciách 

440 parkovacích miest určených 
výlučne pre Staromešťanov. 
Rezidenčné zóny sú vyznačované 
postupne, sú riadne odkomuniko-
vané, prihliada sa na požiadavky 
obyvateľov. Regulácia parkovania 
v centrálnej mestskej časti je nevy-
hnutná – sústreďujú sa tu viaceré 
inštitúcie s celoslovenskou pôsob-
nosťou a tak sem prúdia obyvatelia, 
ktorí potrebujú zaparkovať. Často 
na „úkor“ domácich. Projekt rezi-
denčného parkovania však nevyho-
vuje všetkým obyvateľom Starého 
Mesta. Anonymný list, ktorý si 
obyvatelia nových zón našli nedáv-
no v schránke, označil poplatok za 
vydanie karty za „daň“ a „výpal-
né“. O projekte podľa listu samo-
správa neinformovala a urobila ho 
vraj „poza chrbát“ občanov.

„Anonym účelovo nesprávne 
podáva fakty. Určite nejde o žiad-
ne zdanenie, je to záležitosť, ktorá 
je v Starom Meste obvyklá už dlhé 
obdobie. K navýšeniu poplatku za 
vydanie rezidenčnej karty z 10 € na 
39 € prišlo už pred rokom,“ hovorí 
starostka Starého Mesta Zuzana 
Aufrichtová. „Všetci volení zástup-
covia, ktorí dnes zastupujú Staré 
Mesto, aj hlavné mesto, uspeli prá-
ve s tým, že zavedú reguláciu par-
kovania. Potvrdzujú to aj pozitívne 
ohlasy obyvateľov, ktorí bývajú 
v zaregulovaných zónach. Myslím 
si, že ide iba o nepochopenie. 
V mnohých 15-20-tisícových mes-
tách na Slovensku majú rezidenčné 
parkovanie za ročný poplatok 250 
€. Vedia, že ním investujú do svojho 
mesta. Myslím si, že 39 € na hlav-
né mesto a centrálnu mestskú 
časť nie je prehnaná suma. Tento 
ročný poplatok za využívanie ve-
rejného priestranstva je nadmieru 
primeraný,“ hovorí starostka

„Rozširovanie rezidenčného par-
kovania v oblasti Mudroňova-Pa-
lisády, ohraničenej ulicami Pali-
sády-Šulekova-Partizánska-My-
javská, vyplynulo z viacerých 
podnetov od občanov dotknutých 

ulíc,“ uvádza vicestarostka Marti-
na Uličná. „Projekt rezidenčného 
parkovania bol riadne odkomu-
nikovaný s obyvateľmi, všetky 
relevantné pripomienky boli 
zohľadnené. Projekt bol preroko-
vaný a jednoznačne odsúhlasený 
v komisii pre dopravu miestneho 
zastupiteľstva mestskej časti.“

„Ako Staromešťanka rozhodne 
považujem staromestskú parko-
vaciu politiku za prijateľnú, jed-
noznačne preferujúcu Staromeš-
ťanov v parkovaní, cenovo veľmi 
férovú - cena za každé auto 39 € 
ročne, čo predstavuje 11 centov za 
parkovanie denne - a vôbec veľmi 
výhodnú, nakoľko je možnosť par-
kovať vo všetkých siedmich zónach 
Starého Mesta, kde je vyznačené 
rezidenčné parkovanie. V zóne je 
vždy 10 percent voľných parko-
vacích miest, ktoré slúžia na náv-
števy a pod a sú bezplatné. Dokonca 
je možnosť zakúpenia parkovacej 
karty pre osoby, ktoré do zóny do-
chádzajú kvôli starostlivosti o od-
kázanú osobu,“ upresňuje M. Uličná.

Je pravda, že zaregulovaním par-
kovania a vyznačením parkovacích 
miest časť parkovacích miest 
ubudne, nakoľko sa boxy zakres-
ľujú podľa platnej technickej 
normy odsúhlasenej krajským 
dopravným inšpektorátom. „Na 
druhej strane dôjde aj k akémusi 
,uprataniu parkovania ,́“ hovorí vi-
cestarostka, ktorá je presvedčená, 
že po počiatočnej nedôvere k systé-
mu staromestského rezidenčného 
parkovania bude nakoniec väčši-
na Staromešťanov spokojná.

FOTO: ARCHÍV S. M.

FOTO: ARCHÍV S. M.

Fontána Labute: Pochádza 
z roku 1986, jej autorom je 
sochár Pavol Mišík.

Hojne využívaná: Medickú záhradu 
obľubujú najmä rodiny s deťmi – 
aj vďaka modernému ihrisku.

FOTO: TASR



8| ŽIVOT V STAROM MESTE |

Rekonštrukcia 
školskej jedálne  

na Podjavorinskej

Z ačiatkom októbra 2020 Staré Mesto 
úspešne ukončilo rekonštrukciu 

priestorov jedálne Základnej školy M. 
Hodžu na Podjavorinskej ulici. Jedáleň čakala 
na obnovu takmer tridsať rokov, v rámci re-
konštrukcie sme vymenili elektroinštaláciu, 
osvetlenie, odstránili sme staré obklady, opra-
vili povrch stien, vymenili podlahy a taktiež 
odstránili priečky jedálne školy, čím došlo 
k vytvoreniu kapacitne širších priestorov 
s možnosťou viacúčelového využitia. Projekt 
bol zrealizovaný vďaka finančnej podpore 
z dotačného programu Nadácie SPP.

Namiesto 
Majáka nádeje  

Dobrý dom

V auguste 2020 poslanci 
Starého Mesta odhlaso-

vali založenie neziskovej 
organizácie Dobrý dom. 
Organizácia so sídlom na Karpatskej ulici má pomôcť zachrá-
niť budovu Majáka nádeje, predísť prípadnému konkurzu 
a zachovať jej pôvodný, verejnoprospešný účel. Bude posky-
tovať všeobecne prospešné služby - sociálnu pomoc a humani-
tárnu starostlivosť a ďalšie služby v oblasti sociálnej prevencie 
a osvety. Založenie NO Dobrý dom je ukončením dôležitej eta-
py roky trvajúcej kauzy, v ktorej je jedným z hlavných aktérov 
aj bývalý riaditeľ TV Markíza a exministe Pavol Rusko.

Hlboká cesta: 
Zvýšenie 

bezpečnosti 
chodcov

Na základe podnetov oby-
vateľov mestská časť za-

bezpečila zvýšenie bezpečnosti 
chodcov na Hlbokej ceste in-
štalovaním kruhových cestných 
spomaľovačov. Tie majú pribrz-
diť nedisciplinovaných cyklistov, 
ktorí rýchlou jazdou dolu Hlbo-
kou ohrozovali chodcov, šoférov 
na križovatke Hlbokej s ulicou B. 
Němcovej, ale aj seba samých.

Street Food 
ulička Poľná

V júni tohto roku sa Tech-
nické služby Starého 

Mesta rozhodli vrátiť zašlú 
slávu zabudnutej uličke medzi 
Medickou záhradou a Ondrej-
ským cintorínom a pretrans-
formovali ju plnokrvnú na 
street food uličku. Na prelome 
októbra a novembra sa Poľná 
síce na dva dni zmenila na tes-
tovacie miesto, no dnes si tam 
už opäť môžete pochutnať na 
kvalitných a nápaditých jedlách 
od sympatických predavačov.

Korzo Horský park

J edným z najvýznamnejších pro-
jektov tohto roka je vytvorenie 

novej obytnej zóny na troch uli-
ciach v tesnom susedstve Horského 
parku - Nekrasovova, Novosvetská 
a Lesná - v júli 2020. Autorom myš-
lienky je Milan Schnorrer, zakla-
dateľ iniciatívy Korzo Horský Park. 
Zrealizovať ju pomohli staromestskí 
poslanci Dana Kleinert, Ivan Búto-
ra, Martina Uličná, starostka Sta-
rého Mesta Zuzana Aufrichtová 
v spolupráci s magistrátom. Cieľom 
projektu je priniesť do tohto jedi-
nečného územia viac pokoja. Zóna 
je označená modrou dopravnou 
značkou, platí tu obmedzená rých-
losť 20 kilometrov za hodinu a zá-
kaz parkovania. Ulice sa tak otvori-
li pre peších návštevníkov.

Návrat napoleonského vojaka

P resne po roku a deviatich mesiacoch sa na Hlavné námestie 
vrátila socha napolenského vojaka od Juraja Meliša, ktorú 

v septembri 2018 poškodil mladý vandal. Socha, ktorú zrekonštru-
oval sochár Daniel Janec, bola na námestie inštalovaná v júni 1997.

Rok 2020: Čo sa podarilo

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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Nadstavba Základnej 
školy Dubová

V septembri 2020 získala mestská časť 
právoplatné stavebné povolenie na 

realizáciu nadstavby Základnej školy 
Dubová. S nadstavbou jednej z najväčších 
staromestských škôl začne Staré Mesto za-
čiatkom roku 2021. Škole pribudne nielen 
deväť nových tried, súčasťou budú aj roz-
siahle úpravy školského dvora a športovísk 
či sadovnícke úpravy. Výsledkom bude mo-
derná škola so zodpovedajúcim zázemím. 
Úpravy budú realizované vďaka finančnej 
podpore v rámci programu IROP.

Koronakríza:  
Pomoc počas 

prvej vlny

V marci 2020 zasiahla 
Slovensko prvá vlna 

pandémie Covid-19. Naj-
ohrozenejšou skupinou 
boli od počiatku seniori 
a Staré Mesto podniklo 
kroky, aby im kompliko-
vanú situáciu uľahčilo. 
V budove Propelleru začala 
fungovať Staromestská 
vývarovňa. Dovoz cenovo výhodného Staromestského senio-
rom nad 65 rokov hradila mestská časť. Seniorom sme zároveň 
poskytli ochranné rúška a poradenstvo. 

Opatrenia a lockdown výrazne zasiahol aj podnikateľov 
v reštauračnom biznise. Staromestskí poslanci preto schválili 
zníženie nájmu za letné terasy na polovicu, aby Staré Mesto 
aspoň čiastočne pomohlo reštauratérom v neľahkej situácii.

Staromestské kultúrne 
leto na nábreží

K ultúru zasiahla koronakríza nečakane 
silno. Aj to bol dôvod, prečo Staré Mesto 

rozšírilo tradičné – hoci tento rok oklieštené – 
kultúrne leto aj na nábrežie Dunaja, k Pro-
pelleru. Okrem vyhliadkového kolesa oživilo 
Rázusovo nábrežie koncerty, výstavy, DJi, ale 
aj vystúpenia vzdušných akrobatov či ohňo-
vej šou. S podporou Starého Mesta sa uskutoč-
nil aj koncert Kultúra žije! na podporu kultúry 
na Hviezdoslavovom námestí.

Lavička Václava 
Havla

Od júla 2020 je Bratislava 36. 
metropolou s Lavičkou 

Václava Havla - dvomi drevenými 
kreslami ozdobenými skleneným 
srdcom a lastúrou a spojenými 
okrúhlym stolom, cez ktorý pre-
rastá strom. Objekt sochára Bořka 
Šípka je umiestnený v parčíku pri 
Slovenskom národnom múzeu na 
Vajanského nábreží. Staré Mesto 
ho dostalo na 99 rokov.

Opravy Pistoriho 
paláca

Z ačiatkom roka Staré Mesto s fi-
nančnou podporu Ministerstva 

kultúry SR zrealizovalo opravy, kto-
ré odstránili príčiny navĺhania 
múrov Pistoriho paláca na Štefá-
nikovej ulici – národnej kultúrnej 
pamiatky a Staromestského centra 
kultúry a vzdelávania. Projekt zahŕ-
ňal obnovu soklovej často povrchov 
vonkajších stien dvorovej fasády, ob-
novu povrchov interiérových stien 
v suteréne zničených vlhkosťou, 
realizáciu odkvapového chodníka 
v styku s dvorovou fasádou, oddre-
nážovanie časti plochy dvora do 
kanalizácie a realizáciu dažďových 
žľabov v podbrání paláca pri hlavnej 
vstupnej bráne a bráne do dvora.

Nové ihrisko pre škôlkárov  
na Beskydskej

D eti z Materskej školy na Beskydskej majú po takmer pia-
tich rokoch funkčný a bezpečný škôlkarsky dvor. Dote-

raz museli za vonkajšími aktivitami dochádzať až do parku na 
Račianskom mýte. Nový dvor bol slávnostne otvorený koncom 
novembra 2020. Pribudli na ňom nové preliezky, betón a asfalt 
nahradila zeleň, sivý múr ozdobili študenti VŠVU. V rámci úprav 
bola upravená aj fasáda škôlky, sokel, kanalizácia, dažďové 
zvody či terasový balkón. Na úpravách spolupracovala mestská 
časť so spoločnosťou Finep, sú kompenzáciou za obmedzenia 
spojené s dlhotrvajúcou stavbou domu v susedstve škôlky.

Opravené schodiská

Z atvorenie ihrísk počas prvej 
vlny pandémie Covid-19 sme 

využili na realizáciu nevyhnut-
ných opráv. Najvýraznejšou zme-
nou prešlo schodisko v Slubeko-
vej záhrade. Zničené schody boli 
kompletne vynovené, pribudla 
aj vodiaca rampa na kočíky 
naprojektovaná v spolupráci 
s mamičkami.

Vo februári 2020 Staré Mesto 
dokončilo aj komplexnú opra-
vu zdevastovaného terénneho 
schodiska na Sokolskej. Sú-
časťou opráv bol aj nový oporný 
múr, nový protišmykový chodník 
a osvetlenie schodiska. 

Rozšírenie rezidenčnej 
parkovacej zóny

T ento rok v Starom Meste pribudlo 440 
parkovacích miest určených výhradne 

pre obyvateľov s trvalým pobytom v mestskej 
časti. Staromestská rezidentská zóna sa roz-
šírila o sedemnásť ulíc – v tzv. zóne Palisády 
a na uliciach Vlčkova a Dohnalova.

Regulácia parkovania v Starom Meste v pro-
spech rezidentov začala v roku 2010, dnes je 
vyznačených vyše 100 komunikácií, čo je po-
lovica staromestských ulíc. Staromešťania majú 
k dispozícii 4 000 parkovacích miest. Projekt je 
v súlade s celomestskou parkovacou politikou.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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ZOS Dobšinského 
Z ariadenie 

o p a t r o -
vateľskej 

služby, doteraz najväčší investičný 
projekt Starého Mesta za 2, 2 mi-
lióna eur, sme skolaudovali v júni 
2020. Aktuálne prebiehajú po-
sledné prípravy na presťahovanie 
klientov zo starého Seniorcentra 

na Podjavorin-
skej ulici. V novej 
modernej bu-

dove sú izby aj poschodia fareb-
ne odlíšené pre lepšiu orientáciu, 
nechýbajú polohovateľné postele,  
vlastná kuchyňa, práčovňa a tera-
peutická miestnosť. Nazrite dov-
nútra.

služby, doteraz najväčší investičný 

na Podjavorin-
skej ulici. V novej 
modernej bu-

dove sú izby aj poschodia fareb-

Finišujeme
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Jednoruký virtuóz začínal v Prešporku
„Ak do roka nebudem schopný robiť jednou rukou to, čo iní robia dvoma, 

streľte mi guľku do hlavy,“ žiadal Géza Zichy

B ratislavské Staré Mesto 
prevádzkuje v centre mest-
skej časti na Ventúrskej 

ulici neoklascistický Zichyho palác 
ako svoje hlavné centrum kultúry 
a vzdelania. Zažili a iste zažijete 
v ňom mnoho koncertov a divadiel, 
ale je to obľúbené miesto aj pre snú-
bencov, pre ich celoživotné „áno“. Pa-
lác dostal meno podľa jedného z ma-
jiteľov - grófa Gézu Zichyho.

Géza Zichy bol zaujímavým vý-
honkom rodu Zichy. Hudobník, kla-
virista, skladateľ – aj s právnickým 
vzdelaním -, filantrop. Bol preziden-
tom Národného konzervatória, aj 
intendantom Kráľovskej opery v Bu-
dapešti. A to všetko zvládol s jednou 
rukou. Ľavou.

Zmrzačený pri love
Uhorský šľachtic, skladateľ a kla-

vírny virtuóz, profesionálny jedno-
ruký klavirista Géza Zichy sa narodil 
23. júla 1849 na hrade Stará (Sztára) 
na Zemplíne. Hudobného vzdelania 
sa mu dostávalo od útleho veku. 
S pochybnosťami o svojej budúcej 
kariére odišiel študovať na právnic-
kú akadémiu v Bratislave, kde sa ná-
sledne rozhodlo o jeho osude.

Géza prišiel o pravú ruku pri love. 
Mal vtedy sotva pätnásť rokov. Po-
strelil sa sám. Napriek zmrzačeniu 
svoje nadanie nezavrhol a už rok po 
nehode sám prehlásil: „Ak do jedné-
ho roka od dnešného dňa nebudem 
schopný robiť jednou rukou to, čo 
iní robia dvoma, streľte mi guľku do 
hlavy.“

V čase Zichyho štúdii pôsobil 
v Bratislave aj archivár a publicis-
ta Jan Nepomuk Batka ml. - a práve 
stretnutie s touto osobnosťou bolo 
smerodajné pre Gézovu jeho hudob-
nú kariéru. Jan Nepomuk Batka ml. 
upokojil a uistil myseľ dospievajú-
ceho grófa a nasmeroval ho na cestu, 
ktorá mu priniesla nemalé úspechy. 
Aj vďaka tomuto stretnutiu sa ne-
skôr Géza Zichy zoznámil s Franzom 
Lisztom – ich spolupráca a priateľ-
stvo pretrvali mnoho rokov.

Zázrak modernej doby
Mal sedemnásť, keď v marci 1866 

ako klavírny virtuóz debutoval 
u dirigenta Cirkevného hudobného 
spolku Karla Mayrbergera v starej 
mestskej redute. A v sále nebolo cí-

tiť iba súcit prítomných divákov, ale 
predovšetkým obdiv voči plnohod-
notnému klaviristovi. Géza ZIchy bol 
prvým klaviristom na svete, ktorý 
sa preslávil a vybudoval si kariéru 
hrou len jednou rukou. Viedenský 
kritik Eduard Hanslick, ktorý veru 
neplytval planými pochvalami, na-
písal, že „Zichyho hra bola najväčším 
zázrakom modernej doby klavíra“.

Napriek sláve a uznaniu sa však 
mladý Zichy nesprával ako roz-
maznaná hviezda, nerozvážny gró-
fik z bohatej rodiny. Naopak. Takmer 
všetko čo na koncertoch zarobil, ve-
noval na charitu. S dobročinnosťou 
začal v roku 1879, keď spolu s Fran-
zom Lisztom usporiadali koncert 
v Kluži - pre ľudí, ktorých zasiahlo 
zemetrasenie v maďarskom meste 
Segedín – a pomoci druhým sa veno-
val až do konca svojich dní.

Inšpirácia veteránov
Mnohokrát vystupoval v Bratisla-

ve - a sa stal aj čestným občanom 
mesta. Pamätný je koncert z roku 
1881 s Franzom Lisztom v prospech 
Hummelovho pomníka, ktorý pokra-
čoval banketom v hoteli U zeleného 
stromu, dnešnom Carltone. Zatiaľ 
čo hostia oslavovali vynikajúcich 

klaviristov, Géza pripíjal na Karla 
Mayrbergera, svojho bratislavské-
ho učiteľa, ktorý ako prvý prebudil 
a rozvinul jeho záujem o hudbu.

V osemdesiatych rokoch 19. sto-
ročia Zichy začal cestovať po celom 
svete. Jeho cieľom bolo inšpirovať 
rovnako postihnutých hudobníkov, 
dať im nádej a budúcnosť. Najviac 
sa venoval veteránom z prvej sve-
tovej vojny (svoje služby počas voj-
ny ponúkol Rakúsko-Uhorskej ríši). 
Napríklad v máji 1915 v Berlíne 
koncertoval pre publikum zložené 
výlučne z hendikepovaných mužov 
a ukázal im, že fyzická ujma nie je 
prekážkou v rozkvete tvorivej duše. 
Mimochodom, bol inšpiráciou aj 
pre ďalšieho ľavorukého klaviristu, 
Paula Wittgensteina, ktorý prišiel 
o ruku vo Veľkej vojne na východ-
nom fronte. 

Skladateľ aj literát
Podobne ako Franz Liszt, ani Zichy 

na Bratislavu nikdy nezanevrel. A aj 
mesto si vážilo jeho priazeň. Doka-
zuje to rok 1916, keď mu Bratislava 
pripravila dôstojné oslavy 50. výro-
čia jeho umeleckej činnosti, na kto-
rých sa Géza Zichy aktívne zúčastnil 
a podieľal.

Géza ZIchy bol plodný autor. 
Zložil vyše dvesto kompozícií, na-
príklad Fantasie über Motive auf 
R. Wagner’s Tannhäuser (1883), 
Polonézu A dur (Transkripcia 
Chopinovho Op. 40, č. 1), skompo-
noval šesť opier a pre ľavú ruku 
zaranžoval veľký počet skladieb, 
sonát, baletov, kantát a klavírnych 
koncertov.

Pre jeho širokospektrálne vzdela-
nie nielen hudobné, ale aj právnické, 
podarilo sa mu stať prezidentom 
Národného konzervatória v Buda-
pešti (1875 až 1918). Od roku 1890 
do 1894 bol intendantom v Kráľov-
skej maďarskej opere v Budapešti, 
kde bol v tom čase hudobným riadi-
teľom vynikajúci hudobný skladateľ 
Gustav Mahler.

Okrem hudobného nadania sa Zi-
chy prejavil aj ako zdatný literát. Je 
autorom najmenej dvoch desiatok 
zbierok poézie, ale aj cestopisov, 
románov či drámy Boj lásky. V roku 
1912 vydal svoj životopis Moje spo-
mienky.

Plodný a plný život Gézu Zichyho 
sa skončil 14. januára 1924 v Buda-
pešti. Zomrel vo veku 74 rokov. 

MICHAL HÚSKA

Bratislava, 
4. apríla 1881: 
Gróf Géza Zichy 
so skladateľom 
a klaviristom 
Franzom Lisztom.

Vášnivý lovec: 
O pravú ruku prišiel 
na poľovačke, keď 
mal sotva pätnásť – 
postrelil sa.

Ocenený: 
Géza Zichy 

dostal 
za svoju 

bohumilú 
činnosť 
mnohé 

rády. V roku 
1901 získal 

veľkokríž 
rádu 

Františka 
Jozefa, o čosi 

neskôr 
rakúsky 
cisársky 

lipótsky rád.
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Sklenený dom
Zaujímavý obytný blok na Björnsonovej ulici vytvoril legendárny funkcionalistický 

architekt, Ľudovít Fulla v ňom namaľoval známy obraz

L okalita v okolí Slovenského 
rozhlasu nie je výnimočná 
len obrátenou pyramídou 

Štefana Svetka. Domy na priľahlých 
uliciach sú dielami viacerých vý-
znamných architektov – okrem Aloi-
sa Balána a Jiřího Grossmana (domy 
pre dôstojníkov a rotmajstrov na 
Anenskej ulici), tu zanechal stopu 
napríklad aj Emil Belluš. Málokto 
tuší, že jeho dielom je zaujímavý 

obytný blok, ktorý spája štyri ulice, 
adresu má však jednu – Björnsono-
va. 

Presklené loggie
Masívna stavba vznikla v roku 

1933. Ako píše profesor Matúš Dulla 
v monografii Architekt Emil Belluš, 
dôvodom výstavby bola „reforma 
politickej správy v Bratislave“. Zaují-
mavé je najmä západné krídlo domu. 
Pozornosť okoloidúcich pútajú ob-

rovské balkóny, ale aj nezvyčajný 
detail – presklené loggie, alebo ak 
chcete zimné záhrady umiestnené 
na severnom rohu, hneď vedľa bal-
kónov. 

Dom má päť podlaží, pričom na 
každom sú zväčša dva až tri viac či 
menej veľkoryso riešené byty s dvo-
mi balkónmi. Priestranné, prakticky 
riešené byty majú veľkú vstupnú 
halu, nechýba špajza, izba pre slúž-

ku, do kúpeľne sa vchádza z kuchyne 
aj zo spálne rodičov. Niektorí oby-
vatelia zachovali pôvodné dispozí-
cie priechodných izieb, predelených 
dvojkrídlovými presklenými dvera-
mi.

Kúsok kultúrnej pamiatky
Časť domu, medzi vchodmi 2 a 4, 

je dnes národnou kultúrnou pamiat-
kou vďaka trom pamätným tabu-
liam na počesť nórskeho spisovateľa 

Björnsonova: 
Bytový dom so 
zaujímavými 
presklenými 
loggiami 
naprojektoval 
v 30. rokoch 
20. storočia 
Emil Belluš.

Národná kultúrna 
pamiatka: Časť 

domu okolo prejazdu 
je vďaka pamätným 

tabuliam Bjornsonovi 
v zozname pamiatok.
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Ateliér Nad posledným 
poschodím vidno ateliér, 
kde tvoril Ľ. Fulla.

Presklené loggie: 
Mali slúžiť ako zimné 
záhrady.

| UTAJENÉ ZÁKUTIA |
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Björnsterne Björnsona, ktorý dal 
v 30. rokoch 20. storočia meno celej 
ulici (pôvodne sa volala Pluhová). 
V tejto časti je umiestnený podjazd, 
ktorým sa na Björnsonovu napája 
Benediktiho ulica. 

Dobré miesto pre inšpiráciu
Okrem podjazdu a presklených 

rohových loggií má Bellušov obytný 
dom na Björnsonovej aj ďalšiu pozo-
ruhodnú konotáciu. Ťažko povedať, 
či to bolo na priamu objednávku, 
alebo to bolo v 30. rokoch bežné, no 
súčasťou domu sú aj dva špeciálne 
naprojektované ateliéry. Sú umiest-
nené na dvoch kratších ramenách 
stavby. V tom jednom, na 5. poscho-
dí vchodu číslo 2, pracovali a tvorili 

dvaja významní slovenskí maliari - 
Ľudovít Fulla a Milan Laluha.

„Na bočnom pohľade na prvý blok 
Björnsonovej ulice vidieť vpravo 
hore okná do ateliéru. Ten vlastnil 
v 40. rokoch maliar Ľudovít Fulla,“ 
píše M. Dulla v Bellušovej monogra-
fii. „Spomínal, že mal odtiaľ prekrás-
ny pohľad na Bratislavu s hradom 
a okolím. Namaľoval tu napríklad ob-
raz Zimná Bratislava. Vidieť na ňom 
vtedajší firšnál, teda Námestie slobo-
dy, na ktorom mal Belluš ešte len po-
staviť Pavilón teoretických ústavov 
SVŠT, dnes Fakulta architektúry.“ 
Projekt Pavilónu Belluš vytvoril v ro-
koch 1947-49, realizácia budovy bola 
ukončená o tri roky neskôr. (maca)

Tesne po dokončení: 
Bytový dom v roku 1933.

Detail: Schodiskové zrkadlo už zakryl výťah.

Zimná Bratislava: 
Obraz Ľudovíta Fullu 
vznikol práve vďaka 
pohľadu z ateliéru na 
Bjornsonovej 2.
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Knihovníci Staromestskej  
knižnice odporúčajú

Sebastian Fitzek: Terapia. 
Tatran, 2018

Psychotriler najpredávanejšieho súčasného 
nemeckého autora je príbehom známeho psy-

chiatra Viktora Larenca, ktorému záhadne zmizne 
12-ročná dcéra Josy. Situácia ho tak poznačí, že 
zanechá svoju prax a odíde do víkendového domu 
na ostrove Parkum. Tam ho navštívi mladá žena 
a prehovára ho, aby ju liečil. Viktor odmieta, no 
zaujmú ho jej schizofrenické predstavy, ktoré ná-

padne pripomínajú udalosti okolo zmiznutia Josy.
Odporúča: Jaroslava Lesayová, vedúca 
oddelenia informačných technológií

Zuzana Šulajová: Magický 
advent. Tatran, 2019

Sofia je blogerka, žije v Bratislave a študuje na 
gymnáziu. Má najlepšiu kamošku Karinu, je za-

ľúbená do Sama a čelí vážnemu rozhodnutiu svojej 
mamy – aby sa postarala o chorého starkého, mu-
sia sa dočasne presťahovať na lazy. Sofii sa to spo-
čiatku nepozdáva, no rýchlo sa adaptuje a život na 
pokojnom mieste sa jej začne neskutočne páčiť. Do-

háňa aj čas so starkým a vytvára sa medzi nimi krásne puto. Skôr či neskôr 
sa však bude musieť rozhodnúť – zostane žiť v Bratislave alebo na lazoch? 
Vtipná aj dojímavá kniha vyčaruje predvianočnú pohodu. 
Odporúča: Mária Billá, vedúca centrálnej knižnice na Blumentálskej

Yuval Noah Harari: Sapiens 
– stručná história ľudstva. 
Aktuell, 2018

Stručný a výstižný prehľad najvýznamnejších 
udalostí ľudských dejín, ktorý je dostatočne od-

borný, ale zároveň zaujímavý aj pre laikov. Kniha 
Sapiens dáva odpovede o počiatku ľudstva a skúma 
človeka zo všetkých hľadísk – biologických, antro-
pologických, historických aj ekonomických. His-
torici majú šťastie, že svoje príbehy môžu dopĺňať 

na základe archeologických a genetických výskumov a my máme šťastie, 
že o nich môžeme čítať. Aké poučenie si zobrať? Sme najmúdrejší živočíšny 
druh, dovedie nás to k záhube? 
Odporúča: Zlata Olekšáková,  
pobočka na Panenskej

Lars Klinting: Šikovný 
bobor Karol majstruje, 
pestuje a opravuje. 
Stonožka, 2019, pre deti 
od 3 rokov

Ak by ste deťom čítali návod na vý-
robu kufríka na náradie, na pes-

tovanie fazuliek alebo na opravu defektu 
na bicykli, asi by zívali od nudy. Veselé príhody bobra Karola však deti isto 
zaujmú. V príbehoch sa deti oboznámia napríklad s oblúkovou pílou, rýľom, 
francúzskym kľúčom či pumpou na bicykel. V závere každého príbehu nájde-
te Karolove dobré rady a podrobné nákresy. V minisérii vyšli tituly: Šikovný 
bobor Karol šije, pečie a maľuje, Šikovný bobor Karol: kto hľadá nájde!.
Odporúča: Lenka Čechvalová, referát marketingu a PR

Milan Kundera: Směšné lásky. 
Atlantis, 2007, poviedky

Zbierka siedmich poviedok je na prečítanie 
pomerne jednoduchá. Na vnímanie však 

náročnejšia. Témou poviedok je láska – s komic-
kým podtónom. Situácie, ktoré nám Kundera 
predostiera, môžu a nemusia byť smiešne, záleží od čitateľa. Námet lás-
ky v kontexte komických situácií je zaujímavou a hodnotnou štúdiou ľud-
ských charakterov a hlbším ponorením sa do problematiky vzťahov v spo-
ločnosti. Pre tých, ktorí sa ešte ku Kunderovi nedostali, prípadne váhali. 
Odporúča: Soňa Kúdeľová, pobočka na Záhrebskej

Petra Braunová: Ema  
a čarovná kniha. Albatros, 
2010, pre deti od 7 rokov

Ema žije v sirotinci. Život je tam stereotyp-
ný, Ema je však iná – vidí totiž okolo seba 

malé víly. Na desiate narodeniny dostane kaž-
dé dievča zlatú mincu a môže sa prvýkrát samé 
vybrať do mesta. Ema sa na svoje narodeniny 
veľmi teší. Ale ochorie, a jej výprava sa posunie. Čo zvláštneho sa stane 
v meste? Aký darček si kúpi a prinesie dievčatám do sirotinca? 
Odporúča: Mária Pracná, vedúca pobočky na Západnom rade

Virginie Grimaldi: Parfum 
šťastia najkrajšie vonia 
v daždi. Lindeni, 2020

Pauline a Ben sú manželia. Ben má však pocit, 
že city k manželke ochladli, ich vzťah už ne-

funguje a rozhodne sa s ňou rozísť. Pauline nech-
ce uveriť, že zabudol na všetky krásne chvíle, ktoré spolu prežili a rozhod-
ne sa zabojovať o spoločný život. Každý deň napíše Benovi list, v ktorom 
mu pripomína momenty zo spoločného života. Ben zareaguje podobne – 
píše listy Pauline. Listy odhalia dávnu tragédiu a rozdielnosť pohľadu na 
ňu. Podarí sa obom nájsť opäť spoločnú reč a oživiť lásku?
Odporúča: Eva Hurajová, vedúca pobočky na Karadžičovej

Charles Burns: Naposled. 
Trystero, 2017, komiks

Doug je obrazom neúspechu, zlyhania a ne-
schopnosti. A zlyháva hneď v dvoch paralel-

ných realitách. Jedna je skutočná, no beztak mätú-
ca – ako to už vo svete adolescentov býva -, druhá 
je Dougovou halucináciou po úraze hlavy. Jeho 
neschopnosť adekvátne ohodnotiť situáciu vo všetkých svetoch prezrá-
dza, že ho čosi bytostne trápi. Naposled je jedinečná zmes inšpirácií esteti-
kou komiksov z 50. až 70. rokov 20. storočia, fúzia psychedelického hororu 
s romancou pre adolescentov v nezameniteľnom výtvarnom prevedení. 
Odporúča: Bartosz Wojnarowski, pobočka na Západnom rade
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Príbeh s dobrým koncom
Vrátiť sa domov je niekedy ťažšie ako 

vycestovať

Y uliya vyštudovala v ukrajin-
skom meste Volyň umeleckú 
školu. Keď mala 20 rokov, 

rozhodla sa nájsť si prácu na Slo-
vensku. Jej začiatky v novej krajine 
neboli ľahké. Najskôr sa zamestnala 
v mäsokombináte a neskôr, keď sa 
naučila jazyk, pracovala ako krupié-
rka v kasíne, predavačka telefónov či 
pokladníčka v supermarkete.

Našla si tu aj vzťah, ale po viac 
než ôsmich rokoch sa ocitla bez prá-
ce, bez ubytovania, bez povolenia na 
pobyt a bez ďalšej perspektívy. Roz-
hodla sa, že sa vráti na Ukrajinu, do 
Kyjeva, a začne svoj život odznova. 
Chýbali jej však na to peniaze. Obrá-
tila sa na Medzinárodnú organizáciu 
pre migráciu (IOM), ktorá jej do od-
chodu zo Slovenska zabezpečila uby-
tovanie, základné potraviny a v spo-
lupráci s kolegami v kancelárii IOM 
v Kyjeve jej pomohla vrátiť sa. 

1 600 cudzincov
Yuliya je jednou z vyše 20-tisíc 

cudzincov, ktorí pochádzajú z krajín 
mimo Európskej únie (EÚ) a v súčas-
nosti žijú v Bratislave. Väčšina z nich 
si tu našla druhý domov. Založili si tu 
rodiny, pracujú tu alebo študujú.

„Niektorí sa však dostanú do 
ťažkej životnej situácie. Vyprší im 
povolenie na pobyt a nemôžu na 
Slovensku zostať. Práve takýmto cu-
dzincom už vyše dvadsať rokov po-
máhame pri návrate domov. Od roku 
2004 do novembra 2020 sme asisto-
vali vyše 1 600 cudzincom, ktorí sa 
vrátili zo Slovenska do 66 krajín na 
celom svete,“ hovorí Zuzana Vatráľo-
vá, vedúca Úradu IOM na Slovensku.

Prvá pomoc
IOM poskytuje pomoc ľuďom, kto-

rí sa rozhodnú pre návrat dobrovoľ-
ne. Až do návratu im môže podľa in-
dividuálnej situácie zabezpečiť uby-
tovanie, stravu, základnú zdravotnú 
starostlivosť a náhradný cestovný 
doklad. IOM uhradí tiež cestovné 
náklady cudzincov pri ich návrate 
do krajiny pôvodu a v deň odchodu 
im poskytne vreckové na základné 
výdavky počas cesty.

„Po návrate môžu naši klienti tiež 
získať od IOM podporu na zabezpe-
čenie základných životných potrieb 
a živobytia pre seba a svoje rodiny. 

Môžu napríklad rozbehnúť drob-
né podnikanie, opraviť si bývanie, 
získať dočasné ubytovanie, zvýšiť 
si kvalifikáciu alebo si zabezpečiť 
zdravotnú starostlivosť,“ vysvetľuje 
Zuzana Vatráľová.

Šťastný koniec
Túto šancu využila aj Yuliya, kto-

rá bola bez prostriedkov, bez uby-
tovania a bez práce. IOM podporila 
jej odborné vzdelávanie a Yuliya 
úspešne absolvovala kadernícky 
kurz. IOM jej zabezpečila tiež dočas-
né ubytovanie, vybavenie osobných 
dokumentov a uhradila jej náklady 
na verejnú dopravu. Yuliya dnes žije 
a pracuje ako kaderníčka v Kyjeve, 
má stálu klientelu a prácu, v ktorej 
môže uplatniť svoje umelecké nada-
nie.

Príbeh Yuliye v krátkom filme 
a viac informácií o programe pomoci 
IOM cudzincom pri návrate domov si 
môžete pozrieť na webovej stránke 
www.avr.iom.sk.

Story with good ending
To return home is sometimes more 

difficult than to leave

Y uliya graduated from an art 
school in the Ukrainian city 
of Volyn. When looking for 

job opportunities, she left her home at 
the age of 20 and came Slovakia. Her 
beginnings in a new country were not 
easy. At first, she worked in a meat 
processing plant and later when she 
learned the language, she worked as 
a croupier in casino, a telephone dea-
ler or a cashier in a supermarket.

She also found a relationship here, 
but after more than eight years she 
found herself without a job, accom-
modation, a residence permit and 
any further prospects. She decided 
to return to Ukraine to Kyiv and start 
her life again, but she did not have the 
money. She turned to the Internatio-
nal Organization for Migration (IOM), 
which provided her with accommo-
dation, basic foodstuffs until she left 
Slovakia and returned to her in coo-
peration with the IOM in Kyiv.

1 600 migrants
Yuliya was one of more than 20,000 

people, who come from countries out-
side the European Union (EU) and 
currently live in Bratislava. Most of 
them have found a second home here. 
They started families here, work here 
or study.

„However, some foreigners find 
themselves in a difficult life situation. 
They do not have a residence permit 
and cannot stay in Slovakia. We have 
been helping such people to return 

home for more than 20 years. From 
2004 to November 2020, we assis-
ted more than 1,600 migrants, who 
returned from Slovakia to 66 coun-
tries around the world,“ says Zuzana 
Vatráľová, Head of the IOM Office in 
Slovakia.

First aid
IOM assists those who choose to 

return voluntarily. Until their return, 
they can be provided with accom-
modation, food, basic health care 
and a replacement travel document, 
depending on their individual situ-
ation. IOM will also reimburse the 
travel expenses of foreigners on their 
return to their country of origin and 
will provide them with pocket money 
for basic travel expenses on the day of 
departure.

„Upon their return, our clients can 
also receive support from IOM to sta-
bilize themselves, provide for their 
necessities, and begin income gene-
rating activities to provide for them-
selves and their families when they 
return home. To achieve this, they can 
start a small business, repair their 
housing, obtain temporary accommo-
dation, increase their qualifications 
or provide health care, „ Zuzana Vat-
ráľová explains.

Happy end
Yuliya, who was without resour-

ces, accommodation and work, also 
took advantage of this chance. IOM 
supported her vocational training 
and Yuliya successfully completed 
a hairdressing course. IOM also pro-
vided her with temporary accom-
modation, personal documents and 
reimbursed her public transport 
costs. Today, Yuliya lives and works 
as a hairdresser in Kyiv, has a regular 
clientele and a job in which she can 
apply her artistic talent.

You can watch Yuliya‘s story in 
a short film and more information 
about the IOM program to help fo-
reigners return home on the website 
www.avr.iom.sk.

Pripravilo: Migračné informačné 
centrum Medzinárodnej 

organizácie pre migráciu/
Prepared by Migration Information 

Centre of the International 
Organization for Migration

V Starom Meste žije mnoho 
cudzincov. Dostať sa k in-
formáciám, ktoré potrebu-
jú pre svoju život u nás, je 
často problém. Preto sme 
spojili sily s Migračným in-
formačným centrom a od 
septembra je súčasťou Sta-
romestských novín rubrika 
Cudzinci v Starom Meste.

Yuliya: Vďaka pomoci 
IOM dnes opäť žije v Kyjeve 
a pracuje ako kaderníčka.

FOTO: MEDZINÁRODNÁ ORGANIZÁCIA PRE MIGRÁCIU (IOM)
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Hlavný princíp je spolupráca
Oddelenie inklúzie, sociálnych vecí a kultúry pripravilo nový projekt – Zrazu, 

magazín pre seniorov. Nebudú len čítať, ale aj tvoriť

K eď udrela druhá vlna vírusu 
a opäť sa sprísnili opatre-
nia, staromestské oddelenie 

kultúry zrazu nemohlo svojmu pub-
liku ponúknuť program ako obvykle 
- kurzy, divadlá, diskusie, výstavy... 
Kultúrnici teda začali hľadať to, čo 
svojmu publiku ponúknuť môžu. 
Niečo, čo vedia organizovať tak, aby 
dodržali opatrenia. Aby boli všetci 
v bezpečí a zároveň ostali v kontakte. 
Niečo, čo ľudí bude informovať aj ba-
viť a čoho môžu byť súčasťou. 

„Spoluvytvárať magazín, ktorý si 
potom prečítajú, je ponuka zábavy 
aj práce a užitočnosti. Je to aktívne 
a nepotrebuje to zvláštne vybave-
nie, či zručnosti,“ vysvetľuje Alžbeta 
Marendiaková, ktorá má na starosti 
kurzy, dramatický krúžok a divadlá. 
A najnovšie aj magazín pre seniorov 
s názvom Zrazu. „Situácia sa vyvinula 
zrazu, nikto sme ju nečakali. Magazín 
je reakciou na túto novú realitu a vy-
chádza z možností, ktoré v rámci nej 
máme. Tiež vznikol zrazu, preto je 
Zrazu aj názvom magazínu,“ hovorí. 
S ALŽBETOU MARENDIAKOVOU sme 
sa zhovárali o podrobnostiach nového 
projektu.
Prečo ste sa rozhodli vydávať 
práve magazín pre seniorov?

Celý tento nápad vychádza z potre-
by ponúknuť nášmu publiku program 
aj inou formou ako prostredníctvom 
hromadných podujatí. Naše publikum 
je široké a nájsť si cestu ku všetkým 
alebo k väčšine je takmer nemožné. 
Preto sme sa snažili zúžiť ho a defi-
novať. Pre koho vieme v tejto situá-
cii robiť niečo užitočné, pravidelné 
a kultúrne?

Seniorov sme si vybrali z viacerých 
dôvodov. Uvádzajú sa ako najzraniteľ-
nejšia skupina. Myslím si, že sú ohro-
zení najmä izoláciou. Ak im obmedzí-
me ponuku kultúrneho a vzdeláva-
cieho programu a zároveň sú povinní 
minimalizovať alebo úplne zrušiť 
zabehnutý spoločenský život, strá-
cajú aj kontakt medzi sebou. Mnohí 
seniori strácajú protipandemickýmni 
opatreniami aj náplň dňa, podstat-
ne sa im zúžil svet. Toto je pravdivé 
tvrdenie, ale ukazuje seniorov ako 
niekoho, o koho sa treba postarať, kto 
potrebuje pomoc. My ich vidíme skôr 

ako ľudí, ktorí potrebujú priestor. 
Preto sme hľadali nástroj, ako ich do 
diania zapojiť. Tiež sme mali pocit, 
že seniori nie sú jednotná pasívna 
skupina, o ktorej program sa musíme 
postarať my. Skôr to vidíme naopak – 
ľudia v určitom veku majú množstvo 
zážitkov, ktoré chceme počuť.
Ako často bude Zrazu vychá-
dzať?

Princíp magazínu Zrazu je reťazo-
vý. To znamená, že na konci jedného 
čísla je téma pre to ďalšie. Ktokoľvek 
chce (a nemusí to byť len senior), nám 
môže poslať niečo k téme. Spomienku, 
príbeh, fotku, názor. Téma je na konci 
čísla sformulovaná do otázok, aby to 
bolo jednoduchšie.

Periodicita vydávania bude taká, 
akú si čitatelia, čiže pisatelia, autori, 
sami zvolia. Keď sa číslo naplní, vydá-
me ho. Predpokladám, že by to mohlo 
byť raz mesačne.

K Zrazu ich priviedol Hopeletter

„I nšpiroval nás projekt No big drama a ich Hopeletter,“ približuje 
vznik Zrazu Alžbeta Marendiaková. „U nás v centre (Staromestské 

centrum kultúry a vzdelávania Školská 14, pozn. red.) sa raz mesačne 
stretáva podporná skupina pre ľudí so skúsenosťou s duševným ochore-
ním No big drama. V čase prvej vlny a úplnej izolácie sa skupina stretávať 
nemohla. Online videokonferencia nebola vhodným riešením pre takéto 
zdieľanie niekedy veľmi osobných informácií. Preto vymysleli Hopelet-
ter. Podobne ako newsletter, ktorý chodí mailom a prináša informácie, 
tak Hopeletter mal prinášať prepojenie, možnosť zdieľania skúseností 
a vzájomnej inšpirácie.“

Proces bol jednoduchý. Členovia dostali tri-štyri otázky, na ktoré 
poslali odpovede. Odpovede bez uvedenia autora boli vložené do gra-
fického dizajnu a opäť rozposlané členom skupiny formou časopisu  
v pdf formáte.

„Bola na to pozitívna odozva – vďaka tomuto jednoduchému nástroju 
si skupina zachovala kontinuitu aj bez osobných stretnutí. Členovia boli 
v kontakte, mali možnosť rozmýšľať, povedať o tom, na čo myslia, pode-
liť sa. Princípom podpornej skupiny je predovšetkým vzájomná podpora 
a v tomto čase ju potrebujeme všetci a ešte viac ako kedykoľvek pred-
tým,“ uzatvára Alžbeta.
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Aké hlavné témy by ste chceli 
pokryť? 

Prvou témou je, že sme tu. Chceme 
magazín predstaviť. Máme priprave-
ný článok o fotografovi Kolomanovi 
Wagnerovi. V tomto vydaní Staro-
mestských novín si o ňom môžete 
prečítať najmä v spojitosti s Fotoklu-
bom B&W a aktuálnou výročnou vý-
stavou klubu. V magazíne nájdete jeho 
osobnejší príbeh.

Magazín by mal byť o tom, čo budú 
čitatelia chcieť. Možno jeho najväčším 
prínosom je spolupráca, čiže to, že sa 
ľudia zamyslia, niečo napíšu, zaspo-
mínajú, vyjadria názor a pošlú nám to. 
Samozrejme, chceme, aby mal maga-
zín nielen autorov, ale aj čitateľov, aby 
ich témy a články zaujali. Myslím si, že 
čítať o slávnych a úspešných ľuďoch 
sa dá kdekoľvek. Aj tragických príbe-
hov je okolo nás dosť. Preto tematicky 
chceme byť niekde na úrovni priateľ-
ského stretnutia. Od nás pre vás, od 
vás pre nás. Aby sme sa spoznávali 
vo vzájomných – možno obyčajných 
– spomienkach a našli inšpiráciu vo 
zvládaní súčasne – pre niekoho pretr-
vávajúcej – izolácie.
Poznáte svet seniorov? Viete, 
čo ich zaujíma?

Úprimne – neviem, čo seniorov za-
ujíma. Asi každého niečo iné. Ja sama 
senior nie som. Ale verím, že jedného 
dňa budem. Je to v istom zmysle ži-
votný cieľ. Keď ho dosiahnem, chcem 
mať okrem čítania o výžive pre kĺby 
a desatora proti infarktu aj pocit, že 
sa na mňa nebudú pozerať ako na 
zvláštny živočíšny druh, starenku. 
Budem rada, keď mi uvoľnia miesto 
v električke (to by ma niekedy poteši-
lo už teraz) a budem rada, keď vo mne 
bude okolie hľadať to, čo viem ponúk-
nuť, aj čo potrebujem ja. Nie senior 
ako cieľová skupina.

Ak ste zvedaví na konkrétne témy, 
tak máme napríklad prechádzku Sta-
rým Mestom, spomienky ku konkrét-
nemu miestu v Bratislave, ako sa máte 
v týchto koronačasoch, prečo robíte 
to, čo robíte, ako ste sa dostali k svoj-
mu povolaniu, ako vyzerá váš deň, 
čo máte v Starom Meste rád/a alebo 
čo vám v Starom Meste chýba, o čom 
snívate.

V našom magazíne Zrazu nájdete aj 
užitočné informácie ohľadom aktuál-
nej situácie alebo kultúrneho progra-
mu v Starom Meste.
Budete pri tvorbe spolupraco-
vať (prípadne spolupracujete) 
aj s nejakými seniorskými or-
ganizáciami?

Chceme spolupracovať s organizá-
ciami, ktoré by mohli magazín roz-
poslať svojim kontaktom. Chceme 
predstaviť niektoré organizácie a ich 
program. 
Naznačili ste, že magazín budú 
spoluvytvárať aj seniori.

Jednoznačne! Spolupráca je hlavný 
princíp. Ako som už spomínala, na 
konci každého čísla bude predstave-
ná téma toho nasledujúceho. Nájdete 
tam otázky, ktoré budete môcť zod-
povedať. Ale môžete napísať aj vlast-
ný text – spomienku, príbeh. Jednou 
vetou alebo na dve strany. Je to po-
dobné ako keby ste boli na diskusii, 
do ktorej sa môžete zapojiť. Ak máte 
čo povedať, hovorte. Ak nie, môžete si 
diskusiu vychutnať pasívne, so šálkou 
čaju alebo pohárom vína.
Čo grafická stránka magazí-
nu – budete novátorskí alebo 
tradiční?

Rozmýšľala som nad tým, ako by 
mali vyzerať „noviny pre seniorov“, 
ale tam ma úplne zastavilo, že neviem, 
kto je senior. Sú to aj naši rodičia 65+, 
aj naši starí rodičia 90+. Moju mamu 
priláka iný dizajn než by ocenila moja 
stará mama. Chceme, aby dizajn aj 
obsah ľudí lákal, páčil sa. A tam hrá 
väčšiu rolu spoločenské postavenie, 
životná situácia, vzdelanie/povolanie, 
pohlavie a osobný vkus než vek. 

Takže to, čo by malo popísať dizajn, 
je, že bude jednotný - každé číslo bude 
mať rovnaké členenie - a previazaný 
s obsahom. Pomer textov a obrazovej 
časti bude 1:1, aby bol zaujímavý aj 
pre ľudí, ktorí sa radšej pozerajú než 
čítajú.
Ako budete magazín Zrazu dis-
tribuovať?

Magazín bude v online forme. Bude-
me ho posielať mailom všetkým, kto-
rí prejavia záujem. Ľudia si ho budú 
môcť preposlať medzi sebou. 

Forma pdf súboru priamo do mai-
lovej schránky všetkých záujemcov 
je jednoduchá pre distribúciu aj pre 
čitateľa. Pdf otvorí väčšina zariadení 
a väčšina ľudí ho pozná.
Plánujete aj tlačenú verziu?

Zatiaľ nie. 
Kedy vyjde prvé číslo?

Chceli by sme ho vypustiť do sveta 
začiatkom decembra. Ak si ho chcete 
prečítať, napíšte nám na email maga-
zin@staremesto.sk.

Obsahom (každého) ďalšieho čísla 
budete vy. Napíšte nám a my ho zo-
stavíme z vašich odpovedí a príbehov. 
Aby ste to mali ľahšie, tému sme zúžili 
na bratislavské Staré Mesto: 

Každý, kto žije v Bratislave alebo ju 
navštívil, sa prešiel uličkami Starého 
Mesta. Ľudia, ktorí v ňom prežili kus 
života, majú s týmito uličkami spo-
jené spomienky, o ktoré sa môžu po-
deliť. Spomienky na miesta, ktoré už 
zanikli, s ľuďmi, ktorých stálo za to 
poznať. Spomienky smiešne, smut-
né, dobrodružné, trápne alebo aj pi-
kantné. Sem s nimi! A nemusia to byť 
spomienky spred päťdesiatich rokov. 

Radi sa začítame aj do príbehov zo 
včera. Na pomoc a inšpiráciu prikla-
dáme otázky:

Akú najväčšiu romantiku ste za-
žili v meste? S akým konkrétnym 
miestom sa spája? 

Akú najväčšiu neplechu ste v meste 
spravili a kde to bolo? 

Mali ste v Starom Meste nejaké 
netradičné stretnutie, na ktoré dote-
raz spomínate? S kým a kde presne?
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Moja prvá spomienka na 
Staré Mesto a Dunaj

V pondelok 30. júna 1975 sme 
sa prisťahovali do Bratisla-

vy  a 1. júla som nastúpil do práce 
na VÚVH ako študent strednej ško-
ly-brigádnik.

Mesto som veľmi nepoznal, pár-
krát sme tu boli zo základnej školy.

Všetko bolo ďaleko, raz som sa 
cez tunel pokúsil dostať do centra 
a potom som sa nevedel vrátiť

Tak som vždy cez obed vyšiel na 
breh a pol hodiny sedel na scho-
doch nábrežia a díval sa na rieku.

Už nikdy sa mi nepodarilo, aby 
som  mesiac, hoci len v pracovný 
deň, sedel pri rieke a pozoroval, čo 
sa za jeden mesiac s riekou deje.

Menila sa farba, vôňa vody, hla-
dina, zvuky. To najmä – zvuky. Vie-
te, že Dunaj, keď prehŕňa kamene 
a štrk, tak vydáva ľahko štrkota-
vý  zvuk?

Len treba sa započúvať, keď nie 
je doprava a iné zvuky mesta.

Rád na to spomínam. 
E.H.

Milí čitatelia
Všetci máme svoje spomienky. Niektoré sú príjemné a pri niektorých 

sme radi, že časom vyblednú a zoslabnú.
Moja prvá spomienka na Staré Mesto a Dunaj je prvá zo spomie-

nok na bratislavské Staré Mesto v novej nepravidelnej rubrike, ktorú 
sme pre vás pripravili. Volá sa Všetečné spomienky a uverejníme v nej 
aj tie vaše. Pošlite nám ich na adresu: magazin@satremesto.sk 

Stačí, ak to bude jedna veta o niečom, čo ste v Starom Meste zažili. 
A nevadí, ak to budú aj dve strany. Niektorých z vás odmeníme malým 
bratislavským prekvapením. 

O čom môžete písať? O tom, čo sa vám prihodilo pri Dunaji, na nábre-
ží alebo aj priamo v rieke. Napíšte nám o tom. Ak slová nestačia, pridaj-
te fotky.

Vaše dunajské spomíenky nám pošlite do 15. januára 2021, aby 
sme ich stihli spracovať a uverejniť vo februárovom čísle Staromest-
ských novín. A, samozrejme, tiež v ďalšom čísle magazínu Zrazu.

FOTO: TASR
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Raz člen, navždy člen
Fotoklub B&W funguje už tridsať rokov. Zásady klubu sú nemenné

Z ačiatkom 90. rokov 20. sto-
ročia sa ľudia, ktorí milovali 
fotografiu, stretávali na fo-

toburzách. Mohli ste tam zohnať po-
trebné vybavenie, získať odpovede 
na svoje otázky i riešenia fotografic-
kých problémov.

Návštevníci fotorbúrz sa poznali. 
Spájalo ich hobby, vášeň pre foto-
grafiu. Niekoľkí sa rozhodli, že bude 
dobré stretávať sa pravidelne. Dali 
sa dokopy a pod strechou Staro-
mestského centra kultúry a vzde-
lávania na Školskej 14 založili Fo-
toklub B&W – Black and White. 

Retrovýstava
V novembri 2020 uviedol Fo-

toklub B&W v Staromestskom 
centre kultúry a vzdelávania, Škol-
ská 14 výstavu FOTO 2020 (Retro 
výstava klubu B&W), ktorá prišla 
v roku 30. výročia existencie klubu.

„Stavajúc na tradičnom až klasic-
kom poňatí fotografie v celej šírke 
tém a prístupov, sa Fotoklub pre-
zentuje bez prerušenia každý rok 
jednou a niekedy aj dvomi výstava-
mi. Tieto výstavy sa tradične konajú 
v Kultúrnom centre na Školskej, 
vždy na jeseň, nezávisle od konania 
Mesiaca fotografie. Tohoročná vý-
stava bude prezentovať nové i star-
šie fotografie členov, takže má čias-
točne aj retrospektívny charakter,“ 
hovorí Koloman Wagner, najstarší 
člen Fotoklubu B&W. 

Od vzniku fungoval Fotoklub 
B&W na pravidelných stretnutiach 
členov, ktorí sa časom menili a strie-

dali. „Držíme sa nepísaného pravidla, 
že i keď nás niektorí opustili, my ich 
stále považujeme za členov klubu. 
Dnes má klub osem viac či menej ak-
tívne fotografujúcich členov,“ hovorí 
Wagner. Pôsobenie klubu sa postup-
ne zmenilo na spoločné posedenia, 
každomesačné zvolenie témy, foto-
grafovanie a hodnotenie fotografií 
na webovej stránke b-and-w.sk.

Zdieľanie skúseností
Koloman Wagner je členom klubu 

od úplného začiatku. Vraví, že vzni-
kol z prostého dôvodu. „Chceli sme 
fotografovať, rozprávať sa o tom 
a učiť sa. Aj jeden od druhého.“

Získavanie a zdieľanie skúse-
ností, spolupatričnosť a pravidelné 
stretnutia sú zásady klubu, ktoré sa 
za tridsať rokov nezmenili. Začalo 
sa to stretávaním raz týždenne na 
Školskej, premietaním diapozitívov 
na danú tému, pridali čo-to z teórie 
a zadali si práce. V centre bola foto-
komora, kde mohli filmy a fotografie 
vyvolávať. Bola to zlatá doba Fo-

toklubu, hlavne vďaka Petrovi Bar-
tákovi, ktorý ho vtedy viedol. 

Absolventi
Súčasná výstava FOTO 2020 (Re-

tro výstava klubu B&W) ilustruje 
celú tvorbu Fotoklubu. „Každý fotí 
to, čo má rád, aj keď sme si v rámci 
fotoškoly museli vyskúšať všetko 
- napríklad aj zátišie s vajíčkami,“ 
prezrádza Wagner so smiechom.

V umení fotografovať sa vzdelá-
vai aj oficiálne. „Začiatkom 90. ro-
kov som sa s ďalšími piatimi člen-
mi Fotoklubu zúčastnil externého 
maturitného štúdia na Pražskej 
fotografickej škole v Piešťanoch. 
Za štyri roky sme si museli osvojiť 
vedomosti zo štrnástich predme-
tov a zmaturovať z dejín výtvarnej 
kultúry, techniky a skladby obrazu, 
fotografickej techniky a úžitkovej fo-
tografie. Museli sme odovzdať aj zá-
verečnú prácu,“ vypočítava. Dnes sú 
vo Fotoklube už len dvaja absolventi 
Pražskej fotografickej školy - Tomáš 
Votava a Koloman Wagner.

Verný analógu
Wagner, rovnako ako mnohí z Fo-

toklubu B&W, začínal analógovou 
fotografiou, no postupne prešiel na 
digitálnu. Ako jeden z mála však zo-
stal verný aj analógovej, najmä veľ-
koformátovej fotografii.

Veľkoformátová fotografia spo-
číva vo veľkosti filmu (negatívu), 
pričom horná hranica formátu nie 
je obmedzená. K. Wagner pracuje 
s prístrojom Sinar 4x5 palcov a so 
starodávnym dreveným prístrojom 
13x18 cm. Na aktuálnej výstave 
FOTO 2020 môžete vidieť jeho veľ-
koformátové zábery Slnečnice a Na 
starom cintoríne, ktorá zachytáva 
atmosféru Ondrejského cintorína.

Ostatné Wagnerove fotografie na 
výstave sú digitálne, tak ako foto-
grafie, ktoré vytvorili súčasní členo-
via Fotoklubu B&W: Tomáš Votava, 
Pavol Koza, Vierka Poláková, Robert 
Taraba, Robert Nikodem a Pavol 
Könözsi.

ALŽBETA MARENDIAKOVÁ

Koloman Wagner: Aj 
tieto snímky nájdete na 
výstave Fotoklubu B&W.
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